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  ١٩٨٥لسنة  )٢١(آتاب دورى رقم 
  بشأن

  المفروشةربط الشقق  داتباعها عنالقواعدالواجب 
  ة والاضافيـةصليالأ العقاريةبالضـرائب 

  ـــــــــــــــــــــــــــ
  

 ة بين المؤجر والمستأجر وقد نص فى المادةبتنظيم العلاق١٣٦/١٩٨١ن صدر القانون رقم أسبق       
ول يناير التالى لتاريخ العمل أعدا المبانى من المستوى الفاخر يعفى اعتبارا من فيما "ن أ منه على ١١

          اعتبارا من أو تنشابهذا القانون مالكو وشاغلو المبانى المؤجره لأغراض السكن التى انشئت 
 وعاء يرادات هذه المساآن فىإ ولا تدخل ةضافيـلإ واة الاصليـةمن جميع الضـرائب العقاريـ٩/٩/١٩٧٧

   .يراد  على الإةالضريبه العام
  
  .و بنسيونات أو فنادق أ ة مفروشةماآن المستعملولا يسرى حكم الفقرتين السابقتين على الأ 

  
 بالضرائب ة استفسار بعض المحافظات عن القواعد الواجب اتباعها عند ربط الشقق المفروش وإزاء
  .سالف الذآر ١٣٦/١٩٨١ من القانون رقم ١١ماده  من الة وملحقاتها تنفيذا للفقره الثانيةالعقاري

  
  - :ةالاتي  اتباع التعليماتإلى المصلحةتنبه 

  
 الأماآنعلى ١٣٦/١٩٨١ على القانون رقمالسابقة بالقوانين المقررة العامةتطبيق القواعد  .١

 الأماآنقد تناول هذه  ١٣٦/٨١ القانون رقمأن بنسيونات حيث أو فنادق أو مفروشة المستعملة
 بالضريبة الأماآنوعلى ذلك تربط هذه  – منه ١١ المادة من الأولى الفقرةلى سبيل الاستثناء من ع

  .العامة وذلك تطبيقا للقواعد إتمام على غير الغالإش أو الإتمام لتاريخ التالية ةاعتبارا من السن
  .٩/٩/١٩٧٧ بعدأو منشأه قبل ىالمبانسواء آانت هذه 

  
 هذا الغرض ى ما دامت مستعمله فة غير سكنيىمبان لتكون فنادق صلاأ المنشأة ىالمبانتعتبر  .٢

 القانون رقم أحكامفى شأن تفسير بعض ١٩٦١لسنة ١من القرار رقم  )٤ (للمادةوذلك طبقا 
 من ١ الوارد بالبند الضريبة لذلك يتبع بشأنها سعر المبنية على العقارات الضريبةبشأن ٥٦/١٩٥٤

 فضلا عن السنوية الايجارية القيمةمن %١٠وشريحتها ٥٦/١٩٥٤من القانون رقم١٢ المادة
 بنسيونات معاملة المستعملة تعامل المساآن أنعلى ،  ٤٦/١٩٦٨خضوعها لاحكام القانون رقم 

سالف الذآر وآذلك الشقق ١٩٦١ لسنة ١ من القرار رقم ٤ للمادة وذلك طبقا السكنيةالوحدات 
 ىدور آتاب إليه لأغراض السكن وذلك طبقا لما انتهى أصلا المنشأة ىالمبان من ىفه المفروشة
وعلى ٤٦/١٩٦٨ لاحكام القانون رقم المفروشة الشقق إخضاعبشأن عدم ٥/١٩٨٢ رقم المصلحة

مع مراعاة تطبيق ٥٦/١٩٨٤من القانون رقم١٢ تخضع لنظام الشرائح الوارد بالمادة ىفهذلك 
 . ٤١/١٩٧٧ ، ١٦٩/٦١ رقمي القانونين أحكام

و عند تغيير الاستعمال من أنشائها إلممول بالاخطار عن الشقق المفروشه عند تاريخ يلزم ا  .٣
  .سكن الى مفروش وذلك لاعادة ربط الضريبه عليه 
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      على الممول فى حالة عدم الاخطار عنها وذلك حتى لا يترتب على عدم الاخطار ةتفرض غرام     
    ،والقانون ٥٦/١٩٥٤ب المستحقه عليه وذلك طبقا للقانون رقم الاعفاء بدون وجه حق من الضرائ     
   منه ١١قدتناول فى الفقره الاخيره من الماده ١٣٦/١٩٨١ن القانون رقم أحيث  -١٦٩/٦١رقم      
    وعلى ذلك فيطبق بشأنها   . والفنادق والبنسيونات على سبيل الاستثناءالمفروشةالشقق      
   .٤/١٩٨٤مع مراعاة تنفيذ ما جاء بالمنشور رقم  - الذآرىسالفالقانونين  ىف  العامةالقواعد     

  
 ١،٢ تعامل ضريبيا طبقا للبند الصفة بهذه يؤخذ بدفاتر الجرد ة حالة وجود صفة شقق مفروشى ف-٤

وتقدم صاحب الشأن .كن بعد مرور لجنة الجرد إلى سمن مفروش ةوعند تغيير الصف، من هذا الكتاب 
   .٥٦/١٩٥٤من القانون رقم٢٣ذ اجراءات رفع الضريبه طبقا للماده بطلب رفع تتخ

ن آانت إالخيرية  للجمعيات والمؤسسات والمملوآة مفروشة المستعملة الأماآن عن الضريبةتحصل  -٥
 الجمعيات والمؤسسات المنشأة لغرض الاستثمار ى قد استثن٥٦/١٩٥٤ذات ريع إذ أن القانون رقم 
 حيث اشترط ٢١ الاستثمار من تطبيق الإعفاء المنصوص عليه المادة من تطبيق الإعفاء لغرض

  ٠. ىلتطبيق الإعفاء أن تكون ابنيه هذه الجهات مخصصة لزوال نشاط خير
  

  
  . بتنفيذ ما تقدم بكل دقه  ة بالقائمين بالعمل فى حقل الضرائب العقاريالمصلحةوتهيب 

  
  
  

  . م ١٩٨٥:    /  /تحريرا فى 
  
  
  
  

  ةرئيس المصلح                                                                                              
  
  سعد عبد الحميد سليمان

  
  

  
  
  
  
  
  

  


